Valor a transferir 5% (IPVA / ITR) 16.846,14 17.079,31 
Valor Total a Transferir 2.120.154,81 2.253.717,31 

Auferimos que o total de transferências na (s) conta (s) bancária (s) (Conta Interno 7753: EDUCAÇÃO - 3637 - BANCO DO BRASIL S.A.) até o 

período em análise, foi de R$ 2.371.131 ,92 (dois milhões, trezentos e setenta e um mil, cento e trinta e um  reais e noventa e dois centavos), 
ATENDENDO a determinação do § 5º, art. 69, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional que dispõe: 

"§ 5º O repasse dos valores referidos neste artigo do caixa da União, dos estados, do Distrito 
Federal e dos municípios ocorrerá imediatamente ao órgão responsável pela educação, observados

[...]

Relativo à análise financeira do FUNDEB, constatamos que o saldo da conta bancária do fundo (Conta Interno 19357: FUNDEB - 3637 - BANCO 

DO BRASIL S.A., Conta Interno 19359: FUNDEB FOLHA - 3637 - BANCO DO BRASIL S.A.), no período em análise, apresenta saldo final no valor de 
R$ 16.246,17 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e seis reais e dezessete centavos) . A diferença entre os recursos recebidos e o total de 

despesas pagas totaliza o valor de R$ 16.246,17 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e seis reais e dezessete centavos), relativos a encargos 
sociais a pagar  com vencimento em Janeiro de 2026, estando portando EM CONFORMIDADE. 

04 - Saúde 

A Tabela I demonstra os recursos arrecadados provenientes das Receitas de Impostos e Transferências Constitucionais que compõem o índice

[...]

Haja a visto a norma do prévio empenho, não se pode empenhar despesas de pessoal de dezembro  no início do  ano seguinte (art. 35, II c.c.  

art. 60, Lei nº. 4.320/64 e art. 18, § 2º da LRF) 

Constatamos na data em exame, de acordo com o apurado na Tabela III, existência de SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO no montante de 
R$1.681.591,40 (um milhão, seiscentos e oitenta e um mil, quinhentos e noventa e um reais e quarenta centavos). 

06 - Execução Financeira 

A Tabela I demonstra a situação financeira da Entidade e especifica a suficiência ou insuficiência dos recursos por fonte de recurso em face dos 

compromissos a pagar. 

Tabela I - Disponibilidade Financeira por Fonte de Recurso